MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Sertão

Rodovia RS 135, km 25 – Distrito Engenheiro Luiz Englert – Caixa Postal 21 – Sertão/RS – CEP 95170-000
Telefone: (54) 3345-8000 – www.sertao.ifrs.edu.br – E-mail: dex@sertao.ifrs.edu.br

RESULTADO QUANTO A DISTRIBUIÇÃO DO AUXÍLIO INSTITUCIONAL E BOLSAS DE
EXTENSÃO PARA AS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL 67/2019 – AUXÍLIO

INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2020 E AO EDITAL COMPLEMENTAR IFRS CAMPUS SERTÃO
Nº 51/2019

O(A) DIRETOR(A)-GERAL DO CAMPUS SERTÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 160/2020, torna público o resultado quanto à
distribuição do auxílio institucional e das bolsas de extensão para as propostas
submetidas ao Edital 67/2019 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2020 E AO EDITAL
COMPLEMENTAR IFRS CAMPUS SERTÃO Nº 51/2019.

1. DO AUXÍLIO INSTITUCIONAL E DAS BOLSAS DE EXTENSÃO

1.1. Os resultados quanto à distribuição dos valores para o auxílio institucional e para as
bolsas de extensão encontram-se disponíveis no anexo I.

Sertão (RS), 17 de julho de 2020.

Odair José Spenthof
Diretor-geral do Campus Sertão do IFRS

Portaria nº 160/2020

(*A via original encontra-se assinada no Departamento de Extensão.)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

ANEXO I – DO AUXÍLIO INSTITUCIONAL E DAS BOLSAS DE EXTENSÃO

2

MODALIDADE TÍTULO  AUXÍLIO INSTITUCIONAL BOLSA DE EXTENSÃO

Projeto Atividades de Equoterapia para o Município de Sertão
R$ 4.800,00

1 – 12h
1 – 8h

Projeto Atividades de Equoterapia para o Município de Coxilha
Sem auxílio

1 – 12h
1 – 8h

Projeto
Implantação de uma unidade demonstrativa numa propriedade agrícola no município de Sertão -

RS Sem auxílio 1 – 16h

Projeto E-LIXO: ações de descarte, reutilização e educação ambiental
Sem auxílio

1 – 12h
1 – 12h
1 – 8h

Programa Programa de Equoterapia - A Inclusão social para o Município de Getúlio Vargas
R$ 4.800,00

1 – 12h
1 – 8h

Projeto
Difusão de técnicas e extensão na produção de hortaliças utilizando dia de campo em parceria

com a Emater RS R$ 4.800,00
1 – 16h
1 – 8h
1 – 8h

Programa
Alternativas de plantas forrageiras para unidade de produção agropecuária na região do Planalto

Médio do Estado do Rio Grande do Sul R$ 3.000,00
1 – 16h
1 – 8h
1 – 8h

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

ANEXO I – DO AUXÍLIO INSTITUCIONAL E DAS BOLSAS DE EXTENSÃO

3

Projeto Atividades artísticas e culturais através de danças tradicionais gauchescas
R$ 4.800,00

1 – 16h
1 – 8h
1 – 8h

Programa Programa de Equoterapia - A Inclusão social no IFRS Campus Sertão
R$ 4.800,00

1 – 12h
1 – 8h

Projeto Atividades de Equoterapia para o Município de Vila Lângaro
Sem auxílio

1 – 12h
1 – 8h

Projeto Peçonhentos e Venenosos: extensão acadêmica sobre animais de interesse médico
Sem auxílio

1 – 12h
1 – 8h
1 – 8h

Projeto Clínica de identificação de plantas daninhas e verificação do nível de resistência aos herbicidas
R$ 4.800,00

1 – 16h
1 – 8h
1 – 8h

Projeto Quem vai cuidar das "mimosas"? Sucessão familiar na bovinocultura de leite
R$ 3.920,00

1 – 16h
1 – 8h
1 – 8h

Projeto Práticas para melhorias da qualidade e higiene do leite

1 – 8h
1 – 8h

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

ANEXO I – DO AUXÍLIO INSTITUCIONAL E DAS BOLSAS DE EXTENSÃO

4

Projeto
Práticas educativas: fortalecimento de laços afetivos entre os usuários participantes do lar da

menina de Getúlio Vargas Sem auxílio 1 – 16h

Projeto Bioquimicamente Falando
R$ 4.800,00

1 – 16h
1 – 8h
1 – 8h

Projeto Divulgando a Profissão do Zootecnista e o Curso de Zootecnia do IFRS-Campus Sertão
Sem auxílio

1 – 8h
1 – 8h

Projeto
Auxiliando o Desenvolvimento de Lógica em Estudantes do Ensino Fundamental de Escolas do

Município de Sertão e do Distrito Engº Luiz Englert Sem auxílio
1 – 12h
1 – 12h

Projeto Qualidade de Vida e Saúde para alunos, servidores e comunidade
R$ 4.800,00

1 – 8h
1 – 8h

Projeto
O uso do Jardim sensorial no Centro de Equoterapia do Cavalo Crioulo com pessoas com

necessidades especiais ou vulnerabilidade social R$ 4.800,00 1 – 16h